АРБИТРАЖНЫЙ СУД ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ул. 50-й Гвардейской Дивизии, д. 17, 

<

...> E-mail: a85.info@arbitr.ru 

Именем Российской Федерации 

РЕШЕНИЕ

Дело № А85-9/2025

07 ноября 2025 года

город Донецк

 

Резолютивная часть решения объявлена 23 октября 2025 года Полный текст решения изготовлен 07 ноября 2025 года  

Арбитражный суд Донецкой Народной Республики в составе судьи 

Мельничук Е.О., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Жихаревой Д.И.,  

при участии представителей лиц, участвующих в деле: 

от истца – ФИО1, доверенность 82 АА 3408638 от 10.06.2024, от иных лиц, участвующих в деле – не явились,  

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению ФИО2 к обществу с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ», 

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца:  

ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, 

ФИО12,  

ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, 

Межрегиональное Управление Федеральной службы по финансовому мониторингу по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям,  

о признании недействительными решений, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 (далее – истец, ФИО2) обратилась в Арбитражный суд Донецкой Народной Республики с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» (далее – ответчик, ООО «ИНДУСТРИАЛ») о признании недействительными решений внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ», оформленных протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно: по 8-му вопросу об увеличении уставного капитала Общества до 22 947 107,68 руб. и уменьшения доли ФИО2 в уставном капитале Общества до 1,33 %; по 9-му вопросу о внесении изменений в устав Общества.  

В обоснование исковых требований истец ссылается на нарушение порядка созыва внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно на не уведомление участников Общества в установленные сроки о внесении дополнительных вопросов в повестку дня, а также на то, что собрание созвано по требованию участника, доля которого составляет 5,81 %, в связи с чем просит признать недействительными решения внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ», оформленные протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно: по 8-му вопросу об увеличении уставного капитала Общества до 22 947 107,68 руб. и уменьшения доли ФИО2 в уставном капитале Общества до 1,33 %; по 9-му вопросу о внесении изменений в устав Общества.  

Определением Арбитражного суда Донецкой Народной Республики от 16.01.2025  

исковое заявление принято к производству, возбуждено производство по делу, назначено предварительное судебное заседание. К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне истца привлечены: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, Межрегиональное Управление Федеральной службы по финансовому мониторингу по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям.  

30.01.2025 в адрес суда от истца поступило ходатайство о приобщении дополнительных документов к материалам дела.  

13.02.2025 в адрес суда от Администрации Главы и Правительства Донецкой Народной Республики поступило письмо о предоставлении информации во исполнение определения Арбитражного суда Донецкой Народной Республики от 16.01.2025.  

24.02.2025 в адрес суда от Фонда государственного имущества Донецкой Народной Республики поступило письмо о предоставлении информации во исполнение определения Арбитражного суда Донецкой Народной Республики от 16.01.2025.  

03.04.2025 в адрес суда от третьего лица, Межрегионального управления Федеральной службы по финансовому мониторингу по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям поступили письменные пояснения. В указанных письменных пояснениях изложено ходатайство о рассмотрении дела без участия представителя Межрегионального управления Федеральной службы по финансовому мониторингу по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, Запорожской и Херсонской областям.  

24.04.2025 в адрес суда от ответчика поступило ходатайство о приобщении дополнительных документов к материалам дела.  

27.05.2025 в адрес суда от истца поступили письменные пояснения. 

26.06.2025 в судебном заседании от ответчика поступило ходатайство о приобщении дополнительных документов к материалам дела.  

29.07.2025 в адрес суда от Министерства внутренних дел по Донецкой Народной Республике поступило письмо о предоставлении информации во исполнение определения Арбитражного суда Донецкой Народной Республики от 26.06.2025.  

Ответчик правом, предусмотренным статьей 131 АПК РФ, не воспользовался, письменный отзыв суду не представил.  

Представитель истца в судебном заседании заявленные требования поддержал в полном объеме, обосновывая их доводами, изложенными в исковом заявлении и письменных пояснениях.  

Ответчик и третьи лица в судебное заседание не явились, представителей не направили, о дате, времени и месте судебного заседания в понимании части 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, пункта 2 части 4 статьи 123 АПК РФ уведомлены судом надлежащим образом.  

Учитывая неявку в судебное заседание ответчика и третьих лиц, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте судебного разбирательства, суд, в соответствии с частью 3 статьи 156 АПК РФ, рассматривает дело в их отсутствие по имеющимся в деле доказательствам.  

Заслушав представителя истца, исследовав доказательства, находящиеся в деле, оценив их в совокупности, суд установил следующее.  

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 

28.12.2024 № ЮЭ9965-24-182223137 (приложена к исковому заявлению), в Единый государственный реестр юридических лиц по состоянию на 28.12.2024 включены сведения о юридическом лице – обществе с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» под основным государственным регистрационным номером 

<

***>, дата присвоения ОГРН 29.11.2022. Сведения о регистрации юридического лица на день принятия в Российскую Федерацию: регистрационный номер 1219900022858, дата регистрации 18.11.2014. Директором юридического лица указана ФИО19.  

Согласно сведениям из вышеуказанной выписки участниками/учредителями юридического лица (ООО «ИНДУСТРИАЛ») по состоянию на 28.12.2024 значатся:  

- ФИО3, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,95 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО4, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 66 5247,19 руб., размер доли (в процентах) – 28,06 %;  

- ФИО5, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23%;  

- ФИО6, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 152 916,76 руб., размер доли (в процентах) –  

6,45 %;  

- ФИО7, иностранный гражданин Украина, номинальная стоимость доли (в рублях) – 42 200,28 руб., размер доли (в процентах) –  

1,78 %; 

- ФИО8, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 229 730,76 руб., размер доли (в процентах) – 9,69 %;  

- ФИО9, иностранный гражданин Украина, номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО10, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) –  

3,23 %; 

- ФИО11, иностранный гражданин Украина, номинальная стоимость доли (в рублях) – 75 865,68 руб., размер доли (в процентах) – 3,2 %;  

- ФИО12, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО13, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 38 169,92 руб., размер доли (в процентах) – 1,61 %;  

- ФИО14, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО15, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО16, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 137 743,53 руб., размер доли (в процентах) – 5,81 %;  

- ФИО17, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 148 412,24 руб., размер доли (в процентах) – 6,26 %;  

- ФИО18, иностранный гражданин Украина, номинальная стоимость доли (в рублях) – 38 169,92 руб., размер доли (в процентах) – 1,61 %;  

- ФИО2, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 306 307,68 руб., размер доли (в процентах) – 12,92 %.  

Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц на дату вынесения решения по данному делу участниками/учредителями юридического лица (ООО «ИНДУСТРИАЛ») значатся:  

- ФИО3, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,95 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО4, гражданин Российской Федерации;  

номинальная стоимость доли (в рублях) – 66 5247,19 руб., размер доли (в процентах) – 28,06 %;  

- ФИО5, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23%;  

- ФИО6, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 152 916,76 руб., размер доли (в процентах) – 6,45 %;  

- ФИО8, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 229 730,76 руб., размер доли (в процентах) – 9,69 %;  

- ФИО10, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) –  

3,23 %; 

- ФИО12, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО13, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 38 169,92 руб., размер доли (в процентах) – 1,61 %;  

- ФИО14, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО15, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 76 576,92 руб., размер доли (в процентах) – 3,23 %;  

- ФИО16, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 137 743,53 руб., размер доли (в процентах) – 5,81 %;  

- ФИО2, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 306 307,68 руб., размер доли (в процентах) – 12,92 %;  

- ФИО17, гражданин Российской Федерации; номинальная стоимость доли (в рублях) – 148 412,24 руб., размер доли (в процентах) – 6,26 %.  

Общество с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» действует на основании Устава ООО «ИНДУСТРИАЛ», утвержденного протоколом № 1 общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.06.2023.  

В соответствии с пунктом 10.1. Устава высшим органом Общества является общее собрание участников Общества.  

Единоличным исполнительным органом Общества является директор, который избирается общим собранием участников общества бессрочно и без ограничения полномочий (пункт 11.1. Устава).  

Согласно пункту 10.2. Устава к исключительной компетенции общего собрания  

участников Общества, в том числе, относится: определение основных направлений деятельности общества, утверждение устава общества, внесение в него изменений или утверждение устава общества в новой редакции, принятие решения о том, что общество в дальнейшем действует на основании типового устава, либо о том, что общество в дальнейшем не будет действовать на основании типового устава, изменение размера уставного капитала общества, наименования общества, местонахождения общества, образование исполнительных органов общества и досрочное прекращение их полномочий, а также принятие решения о передаче полномочий единоличного исполнительного органа общества управляющему, утверждение такого управляющего и условий договора с ним.  

Пунктом 10.3. Устава предусмотрено, что решения по вопросам, указанным в подпункте 4), 5), 10) 11) п. 10.2 принимаются всеми участниками общества единогласно. Решения по вопросам, указанным в подпункте 1) 3), 7), 12)-14) п. 10.2 принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов участников общества. Остальные решения принимаются большинством голосов от общего числа голосов участников общества, если иное не предусмотрено действующим законодательством.  

Увеличение уставного капитала общества за счет внесения дополнительных вкладов всеми участниками общества осуществляется по решению общего собрания участников общества, принятому большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов участников общества (пункт 4.7. Устава).  

В соответствии с пунктом 10.8. Устава орган или лица, созывающие общее собрание участников Общества, обязаны не позднее, чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника Общества. В уведомлении должны быть указаны время и место проведения общего собрания участников Общества, а также предлагаемая повестка дня.  

Любой участник Общества вправе вносит предложения о включении в повестку дня общего собрания участников Общества дополнительных вопросов не позднее чем за пятнадцать дней до его проведения (пункт 10.9. Устава).  

Пунктами 10.10. - 10.17. Устава предусмотрено, что внеочередное общее собрание участников Общества проводится в случаях, если проведения такого общего собрания требуют интересы Общества и его участников.  

Внеочередное общее собрание участников Общества созывается исполнительным органом Общества по его инициативе, по требованию совета директоров (наблюдательного совета) Общества, аудиторской организации (индивидуального аудитора) Общества, а также участников Общества, обладающих в совокупности не менее  

чем одной десятой от общего числа голосов участников Общества.  

Исполнительный орган общества обязан в течение пяти дней с даты получения требования о проведении внеочередного общего собрания участников Общества рассмотреть данное требование и принять решение о проведении внеочередного общего собрания участников Общества или об отказе в его проведении.  

Исполнительный орган Общества не вправе вносить изменения в формулировки вопросов, предложенных для включения в повестку дня общего собрания участников Общества, а также изменять предложенную форму проведения внеочередного общего собрания. Исполнительный орган по собственной инициативе вправе включать в повестку дня общего собрания участников Общества дополнительные вопросы. В случае принятия решения о проведении внеочередного общего собрания участников Общества, оно должно быть проведено не позднее сорока пяти дней со дня получения требования о его проведении.  

Очередное или внеочередное Общее собрание участников Общества вправе принимать решения только по вопросам повестки дня, сообщенным участникам Общества установленном порядке, за исключением случаев, когда в данном общем собрании участвуют все участники Общества. Перед открытием общего собрания участников Обществ проводится регистрация прибывших участников Общества. Общее собрание участников Общества открывается в указанное в уведомлении о проведении общего собрания участников Общества время.  

Общее собрание участников Общества открывается лицом, осуществляющим функции единоличного исполнительного органа Общества. Лицо, открывающее общее собрания участников Общества, проводит выборы председательствующего из числа участников Общества. При голосовании по вопросу об избрании председательствующего каждый участник общего собрания участников Общества имеет один голос, а решение по указанном вопросу принимается большинством голосов от общего числа голосов участников Общества, имеющих право голосовать на данном общем собрании. Исполнительный орган обществ организует ведение протокола общего собрания участников Общества.  

Не позднее чем в течение десяти дней после составления протокола общего собрания участников Общества исполнительный орган Общества обязан направить копию протокола общего собрания участников Общества всем участникам в порядке, предусмотренном для сообщения о проведении общего собрания участников общества.  

Решения общего собрания участников общества принимаются открытым голосованием.  

Из представленных в материалы дела документов следует, что 23.06.2023 директором ООО «ИНДУСТРИАЛ» в адрес участников Общества, в том числе, ФИО2, направлено уведомление о том, что 24.07.2023 в 12 час. 00 мин. по адресу: 

<

...>, состоится внеочередное общее собрание участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» со следующей повесткой дня: об увеличении уставного капитала путем внесения дополнительных взносов всеми участниками для выполнения восстановительных работ на объекте недвижимости, принадлежащем Обществу; об утверждении Устава Общества в новой редакции.  

Согласно протоколу № 3 общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 24.07.2023 на собрании присутствовали участники Общества: ФИО3 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО4 (доля в уставном капитале Общества составляет 28,06 %), ФИО5 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО6 (доля в уставном капитале Общества составляет 6,45 %), ФИО8 (доля в уставном капитале Общества составляет 9,69 %), ФИО10 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО13 (доля в уставном капитале Общества составляет 1,61 %), ФИО14 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО15 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО16 (доля в уставном капитале Общества составляет 5,81 %), ФИО12 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %).  

На указанном собрании принято решение увеличить уставный капитал 

ООО «ИНДУСТРИАЛ» за счет дополнительных взносов участников в размере 23 629 197,50 руб., в том числе ФИО2 в сумме 3 052 892,32 руб. Дополнительные вклады внести не позднее двух месяцев с даты принятия настоящего решения.  

27.07.2023 директором ООО «ИНДУСТРИАЛ» в адрес участников Общества, в том числе, ФИО2, направлено уведомление о том, что 25.09.2023 в 12 час. 00 мин. по адресу: 

<

...>, состоится внеочередное общее собрание участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» со следующей повесткой дня: об утверждении Устава Общества в новой редакции, по результатам увеличения уставного капитала путем внесения дополнительных взносов всеми участниками для выполнения восстановительных работ на объекте недвижимости, принадлежащем Обществу.  

Согласно протоколу № 5 общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 25.09.2023 на собрании присутствовали участники Общества: ФИО3 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО4  

Александрович (доля в уставном капитале Общества составляет 28.06 %), ФИО5 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО6 (доля в уставном капитале Общества составляет 6,45 %), ФИО8 (доля в уставном капитале Общества составляет 9,69 %), ФИО10 (доля в уставном капитале Общества составляет 3.23 %), ФИО13 (доля в уставном капитале Общества составляет 1.61 %), ФИО14 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО15 (доля в уставном капитале Общества составляет 3.23 %), ФИО16 (доля в уставном капитале Общества составляет 5,81 %), ФИО12 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО7 (доля в уставном капитале Общества составляет  

1,78 %). 

В соответствии с протоколом № 5 от 25.09.2023 участниками общества приняты следующие решения: об утверждении итогов фактического внесения дополнительных вкладов участниками общества в размере 20 576 305,50 руб., в том числе дополнительного вклада участника общества ФИО2 в размере 0,32 руб., размер номинальной стоимости доли которой после увеличения уставного капитала составил 306 308 руб. (1,33 %); об увеличении уставного капитала общества на сумму фактически внесенных дополнительных вкладов участников до размера 22 947 108,00 руб.; о перераспределении размеров долей участников общества.  

В протоколе № 5 от 25.09.2023 отражено, что все участники ООО «ИНДУСТРИАЛ», кроме ФИО2, внесли дополнительные вклады согласно принятому в протоколе от 24.07.2023 решению.  

При этом факт внесения ФИО19, являющейся согласно сведениям ЕГРЮЛ директором ООО «ИНДУСТРИАЛ», за ФИО2 дополнительного вклада в размере 0,32 руб. отражен в представленном Обществом приходном кассовом ордере от 07.09.2023 № 18.  

Решением МИФНС России № 1 по Донецкой Народной Республики от 23.10.2023 № 74630А отказано в государственной регистрации изменений в отношении увеличения уставного капитала ООО «ИНДУСТРИАЛ».  

14.10.2024 участник ООО «ИНДУСТРИАЛ» ФИО16 обратился к директору ООО «ИНДУСТРИАЛ» с требованием рассмотреть вопрос о проведении внеочередного общего собрания участников Общества, на котором рассмотреть вопрос о ликвидации Общества.  

18.10.2024 директором ООО «ИНДУСТРИАЛ» в адрес участников Общества, в том числе, ФИО2, направлено уведомление о том, что 22.11.2024 в 11 час. 00 мин. по адресу: 283015, 

<

...> (Бизнес-центр Центавр Плаза), 4 этаж, кабинет 45, состоится внеочередное общее собрание участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» со следующей повесткой дня: об избрании председательствующего на общем собрании и секретаря общего собрания; об утверждении годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности Общества за 2023 г.; об увеличении Уставного капитала Общества за счет нераспределенной прибыли за 2023 г. для проведения восстановительных работ на объекте недвижимости, принадлежащем Обществу; о распределении между участниками Общества чистой прибыли за 2023 г.; о получении иностранными участниками Общества гражданства Российской Федерации и регистрации права собственности Общества на недвижимое имущество; о ликвидации Общества.  

31.10.2024 участник ООО «ИНДУСТРИАЛ» ФИО2 обратилась с требованием к директору ООО «ИНДУСТРИАЛ» внести в повестку внеочередного общего собрания, назначенного на 22.11.2024, пункт о приведении п.п. 4 п. 10.3. Устава в соответствие с требованиями п. 8 ст.37 ФЗ 14, и внести в Устав пункт: «Решение о распределении прибыли между участниками Общества принимается большинством голосов от общего числа участников Общества».  

01.11.2024 участник ООО «ИНДУСТРИАЛ» ФИО8 обратилась с требованием к директору ООО «ИНДУСТРИАЛ» включить в повестку дня внеочередного общего собрания участников Общества, назначенного на 22.11.2024, следующие вопросы: утверждение итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества согласно решению об увеличении уставного капитала ООО «ИНДУСТРИАЛ», принятого 24.07.2023; утверждение устава Общества в новой редакции с учетом утвержденных итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества.  

В уведомлении исх. № б/н от 04.11.2024, адресованном участникам ООО «ИНЕДУСТРИАЛ», директор ООО «ИНДУСТРИАЛ» ФИО19 сообщил о внесении следующих дополнительных вопросов в повестку дня внеочередного общего собрания участников Общества, назначенного на 22.11.2024: о приведении п.п. 4 п. 10.3. Устава в соответствие с требованиями п. 8 ст.37 ФЗ 14, и внести в Устав пункт: «Решение о распределении прибыли между участниками Общества принимается большинством голосов от общего числа участников Общества»; утверждение итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества согласно решению об увеличении  

уставного капитала ООО «ИНДУСТРИАЛ», принятого 24.07.2023; утверждение устава Общества в новой редакции с учетом утвержденных итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества.  

Из представленных в материалы дела документов следует, что указанное уведомление направлено в адрес ФИО2 20.11.2024 (опись вложения в ценное письмо, копия конверта) и получено ей 23.11.2024 (отчет об отслеживании почтовых отправлений по номеру почтового идентификатора (трек-номер)).  

Доказательства направления уведомления исх. № б/н от 04.11.2024 о внесении дополнительных вопросов в повестку дня внеочередного общего собрания участников Общества, назначенного на 22.11.2024, в адрес иных участников Общества в материалы дела не представлены.  

Согласно журналу регистрации участников очередного/внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, протоколу № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024 на собрании присутствовали участники Общества: ФИО10 (доля в уставном капитале Общества составляет 3.,23 %), ФИО15 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО13 (доля в уставном капитале Общества составляет 1,61 %), ФИО4 (доля в уставном капитале Общества составляет 28,06 %) в лице ФИО20, ФИО5 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО2 (доля в уставном капитале Общества составляет 12,92 %) в лице ФИО21, ФИО6 (доля в уставном капитале Общества составляет 7,31 %) в лице ФИО22, ФИО3 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,66 %), ФИО12 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %) в лице ФИО20, ФИО14 (доля в уставном капитале Общества составляет 3,23 %), ФИО8 (доля в уставном капитале Общества составляет 9,69 %), ФИО16 (доля в уставном капитале Общества составляет 5,81 %).  

В протоколе № 22/11/2024 от 22.11.2024 указана следующая повестка дня: 

1. Об избрании председательствующего на общем собрании и секретаря общего собрания.  

2. Об утверждении годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности Общества за 2023 г.  

3. Об увеличении Уставного капитала Общества за счет нераспределенной прибыли за 2023 г. для проведения восстановительных работ на объекте недвижимости, принадлежащем Обществу.  

4. О распределении между участниками Общества чистой прибыли за 2023 г. 

5. О получении иностранными участниками Общества гражданства Российской Федерации и регистрации права собственности Общества на недвижимое имущество.  

6. О ликвидации Общества. 

7. О приведении пп. 4 п. 10.3. Устава ООО «ИНДУСТРИАЛ» в соответствии с требованиями п. 8 ст. 37 Ф3-14 и внести в Устав Общества пункт: «Решение о распределении прибыли между участниками Общества принимается большинством голосов от общего числа участников Общества».  

8. Утверждение итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества согласно решению об увеличении уставного капитала ООО «ИНДУСТРИАЛ», принятому 24 июля 2023 года.  

9. Утверждение устава Общества в новой редакции с учетом утвержденных итогов Собрания.  

10. О проведении регистрации изменений в учредительные документы в Федеральной налоговой службе Российской Федерации.  

Из протокола № 22/11/2024 от 22.11.2024 следует, что по восьмому вопросу слушали ФИО19, которая сообщила, что все участники Общества, кроме ФИО2, внесли дополнительные вклады согласно принятого решения (протокол № 3 от 24.07.2023). В связи с тем, что ФИО2 не вносила в уставной капитал 0,32 (0 рублей 32 копейки), большинством голосов считает возможным утвердить итоги фактически внесенных дополнительных вкладов в размере 20 576 305,18 (двадцать миллионов пятьсот семьдесят шесть тысяч триста пять рублей 18 копеек), увеличить уставный капитал на сумму фактически внесенных дополнительных вкладов 20 576 305,18 (двадцать миллионов пятьсот семьдесят шесть тысяч триста шить рублей 18 копеек) рублей до размера 22 947 107,68 рублей (двадцать два миллиона девятьсот сорок семь тысяч сто семь рублей 68 копеек), перераспределив при этом размеры долей.  

По восьмому вопросу голосовали: «ЗА» - 72,29 %, «ПРОТИВ» - 12,92 % ФИО2 в лице ФИО21, действующего на основании доверенности № 82/123-н/82-2023-1-1753 от 30.10.2023.  

По восьмому вопросу решили: привести в соответствие Уставной капитал Общества и вернуть директору ФИО19 0,32 (0 рублей 32 копейки). Уставный капитал Общества может быть увеличен на величину вкладов, фактически внесенных его  

участниками, при одновременном уменьшении номинальной стоимости доли того участника Общества, который не внес дополнительный вклад в установленный срок, - независимо от того, отказался ли он внести дополнительный вклад или пропустил установленный срок по какой-либо уважительной либо неуважительной причине, размер Уставного капитала после внесения дополнительных вкладов участников составляет 22 947 107,68 рублей (двадцать два миллиона девятьсот сорок семь тысяч сто семь рублей 68 копеек), размер долей и их номинальная стоимость после внесения дополнительных вкладов участниками составляют, в частности ФИО2 – 1,33 %.  

Согласно протоколу № 22/11/2024 от 22.11.2024 по девятому вопросу слушали ФИО16, который предложил в связи с корректировкой Уставного капитала Общества внести соответствующие изменения в учредительные документы и изложить Устав в новой редакции.  

По девятому вопросу голосовали: «ЗА» - 72,29 % «ПРОТИВ» - 12,92 % ФИО2 в лице ФИО21, действующего на основании доверенности № 82/123-н/82-2023-1-1753 от 30.10.2023.  

По девятому вопросу решили: внести соответствующие изменения в учредительные документы и изложить Устав в новой редакции.  

Ссылаясь на нарушение порядка созыва внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно не уведомление участников Общества в установленные сроки о внесении дополнительных вопросов в повестку дня, а также на то, что собрание созвано по требованию участника, доля которого составляет 5,81 %, истец обратился в суд с требованием о признании недействительными решений внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ», оформленных протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно: по 8-му вопросу об увеличении уставного капитала Общества до 22 947 107,68 руб. и уменьшения доли ФИО2 в уставном капитале Общества до 1,33 %; по 9-му вопросу о внесении изменений в устав Общества.  

Правовые основы создания, деятельности, а также права и обязанности участников и учредителей обществ с ограниченной ответственностью в спорный период регламентированы Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ), Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» (далее – ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»).  

Согласно пункту 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий  

граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.  

В соответствии с положениями статьи 9 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» на каждого участника общества возложена обязанность принятия участия в общих собраниях общества и голосования по поставленным вопросам.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», высшим органом общества является общее собрание участников общества. Общее собрание участников общества может быть очередным или внеочередным. Все участники общества имеют право присутствовать на общем собрании участников общества, принимать участие в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать при принятии решений.  

Глава 9.1 ГК РФ «Решение собраний» содержит общие нормы о порядке признания решений собраний недействительными; правила, предусмотренные данной главой, применяются, если законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное (пункт 1 статьи 181.1 ГК РФ).  

В соответствии с пунктом 2 статьи 181.1 ГК РФ решение собрания, с которым закон связывает гражданско-правовые последствия, порождает правовые последствия, на которые решение собрания направлено, для всех лиц, имевших право участвовать в данном собрании (участников юридического лица, сособственников, кредиторов при банкротстве и других – участников гражданско-правового сообщества), а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.  

В пункте 103 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» (далее – Постановление № 25) разъясняется, что по смыслу пункта 1 статьи 2, пункта 6 статьи 50 и пункта 2 статьи 181.1 ГК РФ под решениями собраний понимаются решения гражданско-правового сообщества, то есть определенной группы лиц, наделенной полномочиями принимать на собраниях решения, с которыми закон связывает гражданско-правовые последствия, обязательные для всех лиц, имевших право участвовать в таком собрании, а также для иных лиц, если это установлено законом или вытекает из существа отношений.  

В силу пунктов 1, 4, 6 статьи 43 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» решение общего собрания участников общества, принятое с нарушением требований указанного федерального закона, иных правовых актов Российской Федерации, устава общества и нарушающее права и законные интересы  

участника общества, может быть признано судом недействительным по заявлению участника общества, не принимавшего участия в голосовании или голосовавшего против оспариваемого решения. Такое заявление может быть подано в течение двух месяцев со дня, когда участник общества узнал или должен был узнать о принятом решении. В случае если участник общества принимал участие в общем собрании участников общества, принявшем обжалуемое решение, указанное заявление может быть подано в течение двух месяцев со дня принятия такого решения.  

Решения общего собрания участников общества, принятые по вопросам, не включенным в повестку дня заседания или заочного голосования (за исключением случая, если в заседании или в заочном голосовании принимали участие все участники общества), либо без необходимого для принятия решения большинства голосов участников общества, а также решения общего собрания участников общества, противоречащие основам правопорядка или нравственности, ничтожны.  

Правила главы 9.1 ГК РФ применяются к решениям собраний постольку, поскольку законом или в установленном им порядке не предусмотрено иное (пункт 1 статьи 181.1 ГК РФ).  

Согласно пункту 1 статьи 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным ГК РФ или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) либо независимо от такого признания (ничтожное решение).  

По смыслу абзаца второго пункта 1 статьи 181.3, статьи 181.5 ГК РФ решение собрания, нарушающее требования ГК РФ или иного закона, по общему правилу является оспоримым, если из закона прямо не следует, что решение ничтожно.  

Согласно части 1 статьи 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если:  

1) допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания;  

2) у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия;  

3) допущено нарушение равенства прав участников собрания при его проведении;  

4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2).  

В силу статьи 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:  

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;  

2) принято при отсутствии необходимого кворума; 3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; 

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.  

В пункте 3 статьи 181.4 ГК РФ определен круг лиц, имеющих право оспорить решение собрания, к числу которых отнесен участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения. Участник собрания, голосовавший за принятие решения или воздержавшийся от голосования, вправе оспорить в суде решение собрания в случаях, если его волеизъявление при голосовании было нарушено.  

Также в пункте 4 указанной статьи установлено правило, согласно которому решение собрания не может быть признано недействительным в силу его оспоримости при наличии совокупности следующих обстоятельств: голосование лица, права которого затрагиваются этим решением, не могло повлиять на его принятие, и решение не может повлечь существенные неблагоприятные последствия для этого лица (пункт 4 статьи 181.4 ГК РФ, пункт 109 Постановления № 25).  

Диспозиция названной нормы ГК РФ предусматривает, что для отказа в удовлетворении иска об оспаривании решения собрания необходимо исходить не только из факта незначительности количества голосов у несогласного с решением участника, но и отсутствия неблагоприятных последствий для этого участника и общества.  

К существенным неблагоприятным последствиям относятся нарушения законных интересов как самого участника, так и гражданско-правового сообщества, которые могут привести, в том числе к возникновению убытков, лишению права на получение выгоды от использования имущества гражданско-правового сообщества, ограничению или лишению участника возможности в будущем принимать управленческие решения или осуществлять контроль за деятельностью гражданско-правового сообщества (абзац второй пункта 109 Постановления № 25).  

Если лицо, которое могло повлиять на принятие решения, влекущего для такого лица неблагоприятные последствия, обратилось с иском о признании решения недействительным по основаниям, связанным с порядком его принятия, то в случае подтверждения оспариваемого решения по правилам пункта 2 статьи 181.4 ГК РФ, заявленный иск удовлетворению не подлежит (абзац третий пункта 109 Постановления  

 № 25). 

В пункте 22 совместного постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 09.12.1999 № 90/14 «О некоторых вопросах применения Федерального закона «Об обществах с ограниченной  

ответственностью» разъяснено, что если решение общего собрания участников общества обжалуется по мотивам нарушения установленного порядка созыва собрания (несвоевременного направления информации участникам, нарушения порядка и сроков формирования повестки дня собрания и т.п.), следует учитывать, что такое собрание может быть признано правомочным, только если в нем участвовали все участники общества (пункт 5 статьи 36 Закона).  

Оценив представленные в материалы дела документы и пояснения участников спора, суд приходит к выводу о наличии оснований для признания недействительными решений внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ», оформленных протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно: по 8-му и 9-му вопросам, исходя из следующего.  

Порядок созыва и проведения общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью регламентирован статьями 35-37 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».  

На основании статьи 35 указанного Закона внеочередное общее собрание участников общества проводится в случаях, определенных уставом общества, а также в любых иных случаях, если проведения такого общего собрания требуют интересы общества и его участников. Внеочередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества по его инициативе, по требованию совета директоров (наблюдательного совета) общества, ревизионной комиссии (ревизора) общества, аудитора, а также участников общества, обладающих в совокупности не менее чем одной десятой от общего числа голосов участников общества.  

Как указывалось выше, согласно пункту 10.11. Устава внеочередное общее собрание участников Общества созывается исполнительным органом Общества по его инициативе, по требованию совета директоров (наблюдательного совета) Общества, аудиторской организации (индивидуального аудитора) Общества, а также участников Общества, обладающих в совокупности не менее чем одной десятой от общего числа голосов участников Общества.  

Согласно представленным суду доказательствам, требование о проведении внеочередного собрания участников Общества было инициировано участником Общества ФИО16, с долей равной 5,81 % в уставном капитале Общества, что противоречит вышеуказанным нормам ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и Устава Общества.  

Пунктом 2.1 статьи 36 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»  

предусмотрено, что любой участник общества вправе вносить предложения о включении в повестку дня заседания или заочного голосования дополнительных вопросов не позднее чем за пятнадцать дней до даты проведения заседания или до даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования. Дополнительные вопросы, за исключением вопросов, которые не относятся к компетенции общего собрания участников общества или не соответствуют требованиям федеральных законов, включаются в повестку дня заседания или заочного голосования.  

Орган или лица, осуществляющие подготовку и проведение заседания или заочного голосования для принятия решений общим собранием участников общества, не вправе вносить изменения в формулировки дополнительных вопросов, предложенных для включения в повестку дня заседания или заочного голосования.  

Если по предложению участников общества в первоначальную повестку дня заседания или заочного голосования вносятся изменения, орган или лица, осуществляющие подготовку и проведение заседания или заочного голосования для принятия решений общим собранием участников общества, обязаны не позднее чем за десять дней до даты проведения заседания или до даты окончания приема бюллетеней для голосования при проведении заочного голосования уведомить всех участников общества о внесенных в повестку дня изменениях способом, указанным в пункте 1 настоящей статьи.  

В случае нарушения установленного настоящей статьей порядка подготовки и проведения заседания или заочного голосования для принятия решений общим собранием участников общества такое заседание или такое заочное голосование признается правомочным, если в нем участвуют все участники общества (пункт 5 статьи 36 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью»).  

В соответствии с пунктом 7 статьи 37 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» решения по вопросам, указанным в подпункте 2 пункта 2 статьи 33 настоящего Федерального закона, а также по иным вопросам, определенным уставом общества, принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов участников общества, если необходимость большего числа голосов для принятия решений по указанным вопросам не предусмотрена настоящим Федеральным законом или уставом общества. Решения по вопросам, указанным в подпункте 11 пункта 2 статьи 33 настоящего Федерального закона, принимаются всеми участниками общества единогласно. Остальные решения принимаются большинством голосов от общего числа голосов участников общества, если необходимость большего числа голосов для принятия решений не предусмотрена настоящим Федеральным законом или уставом общества.  

Как указывалось выше, согласно пункту 10.14. Устава очередное или внеочередное  

Общее собрание участников Общества вправе принимать решения только по вопросам повестки дня, сообщенным участникам Общества в установленном порядке, за исключением случаев, когда в данном общем собрании участвуют все участники Общества. Перед открытием общего собрания участников Общества проводится регистрация прибывших участников Общества. Общее собрание участников Общества открывается в указанное в уведомлении о проведении общего собрания участников Общества время.  

Таким образом, в понимании статьи 36 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» и пункта 10.14. Устава о проведении общих собраний участников Общества участники Общества должны были быть уведомлены не позднее, чем за тридцать дней до даты их проведения, а если в первоначальную повестку дня заседания вносятся изменения, то за десять дней до даты проведения заседания.  

Как установлено судом, 18.10.2024 директором ООО «ИНДУСТРИАЛ» в адрес участников Общества, в том числе, ФИО2, направлено уведомление о том, что 22.11.2024 в 11 час. 00 мин. по адресу: 283015, 

<

...> (Бизнес-центр Центавр Плаза), 4 этаж, кабинет 45, состоится внеочередное общее собрание участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» со следующей повесткой дня: об избрании председательствующего на общем собрании и секретаря общего собрания; об утверждении годовой финансовой (бухгалтерской) отчетности Общества за 2023 г.; об увеличении Уставного капитала Общества за счет нераспределенной прибыли за 2023 г. для проведения восстановительных работ на объекте недвижимости, принадлежащем Обществу; о распределении между участниками Общества чистой прибыли за 2023 г.; о получении иностранными участниками Общества гражданства Российской Федерации и регистрации права собственности Общества на недвижимое имущество; о ликвидации Общества.  

В уведомлении исх. № б/н от 04.11.2024, адресованном участникам ООО «ИНЕДУСТРИАЛ», директор ООО «ИНДУСТРИАЛ» ФИО19 сообщил о внесении следующих дополнительных вопросов в повестку дня внеочередного общего собрания участников Общества, назначенного на 22.11.2024: о приведении п.п. 4 п. 10.3. Устава в соответствие с требованиями п. 8 ст.37 ФЗ 14, и внести в Устав пункт: «Решение о распределении прибыли между участниками Общества принимается большинством голосов от общего числа участников Общества»; утверждение итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества согласно решению об увеличении уставного капитала ООО «ИНДУСТРИАЛ», принятого 24.07.2023; утверждение устава  

Общества в новой редакции с учетом утвержденных итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества.  

Из представленных в материалы дела документов следует, что указанное уведомление направлено в адрес ФИО2 20.11.2024 (опись вложения в ценное письмо, копия конверта) и получено ей 23.11.2024 (отчет об отслеживании почтовых отправлений по номеру почтового идентификатора (трек-номер)).  

Доказательства направления уведомления исх. № б/н от 04.11.2024 о внесении дополнительных вопросов в повестку дня внеочередного общего собрания участников Общества, назначенного на 22.11.2024, в адрес иных участников Общества в материалы дела не представлены.  

Согласно протоколу № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024 решения приняты по всем вопросам указанной повестки дня (шестой вопрос снят с повестки дня), в том числе по восьмому и девятому вопросам, которые не были включены в первоначальную повестку дня.  

При этом уведомление о внесении дополнительных вопросов было направлено с нарушением установленных сроков, а из протокола № 22/11/2024 от 22.11.2024 усматривается, что в собрании принимали участие не все участники Общества.  

Таким образом, общее собрание участников Общества не имело права принимать решения по дополнительным вопросам, включенным в повестку дня собрания, по которым были нарушены сроки уведомления участников Общества, при условии, что в нем участвовали не все участники Общества.  

Также в протоколе № 22/11/2024 от 22.11.2024 неверно указана доля участника ФИО3 - 3,66 %, по сведениям из ЕГРЮЛ доля участника ФИО3 - 3,23 %; доля участника ФИО6 – 7,31 %, по сведениям из ЕГРЮЛ доля участника ФИО6 – 6,45 %, что повлекло искажение сведений как о количестве присутствовавших, так и результатов голосования.  

Кроме того, относительно решения, принятого по восьмому вопросу об утверждение итогов внесения дополнительных вкладов всеми участниками Общества согласно решению согласно решению об увеличении уставного капитала ООО «ИНДУСТРИАЛ», принятому 24.07.2023, суд отмечает, что в силу статьи 19 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» дополнительные вклады могут быть внесены участниками общества в течение двух месяцев со дня принятия общим собранием участников общества решения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, если уставом общества или решением общего собрания участников общества не установлен иной срок. Не позднее месяца со дня окончания срока внесения дополнительных вкладов  

общее собрание участников общества должно принять решение об утверждении итогов внесения дополнительных вкладов участниками общества и о внесении в устав общества, утвержденный учредителями (участниками) общества, изменений, связанных с увеличением размера уставного капитала общества.  

Таким образом, срок внесения дополнительных вкладов по решению общего собрания от 24.07.2023 истек 25.09.2023, а срок принятия решения об утверждении итогов внесения дополнительных вкладов участниками общества и о внесении в устав общества изменений, связанных с увеличением размера уставного капитала общества, истек 25.10.2023.  

В свою очередь, утверждение итогов увеличения уставного капитала по решению собрания от 24.07.2023 (протокол № 3 от 24.07.2023) принималось на собрании от 25.09.2023 (протокол № 5 от 25.09.2023).  

Оценив обстоятельства дела и имеющиеся доказательства в их совокупности и взаимосвязи в порядке статьи 71 АПК РФ, суд приходит к выводу, что решения общего собрания участников ООО «ИНДУСТРИАЛ», оформленные протоколом № 22/11/2024 от 22.11.2024, по 8-му вопросу об увеличении уставного капитала Общества до 22 947 107,68 руб. и уменьшения доли ФИО2 в уставном капитале Общества до 1,33 %, по 9-му вопросу о внесении изменений в устав Общества, приняты с нарушением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Устава Общества, нарушают права и законные интересы участника Общества – ФИО2, ввиду чего подлежат признанию недействительными в судебном порядке.  

С учетом изложенного, исковые требования ФИО2 о признании недействительными решений внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ», оформленных протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, а именно: по 8-му вопросу об увеличении уставного капитала Общества до 22 947 107,68 руб. и уменьшения доли ФИО2 в уставном капитале Общества до 1,33 %; по 9-му вопросу о внесении изменений в устав Общества, являются обоснованными и подлежат удовлетворению.  

В соответствии с частью 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.  

Согласно части 1 статьи 67 АПК РФ арбитражный суд принимает только те  

доказательства, которые имеют отношение к рассматриваемому делу.  

В соответствии со статьей 68 АПК РФ обстоятельства дела, которые, согласно закону, должны быть подтверждены определенными доказательствами, не могут подтверждаться в арбитражном суде иными доказательствами.  

Согласно статье 71 АПК РФ арбитражный суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.  

Истцом в материалы дела представлены надлежащие доказательства, подтверждающие исковые требования, при этом ответчиком не представлено доказательств, опровергающих доводы истца.  

Частью 1 статьи 110 АПК РФ установлено, что судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.  

При обращении в суд с исковым заявлением истцом уплачена государственная пошлина в размере 15 000,00 руб. согласно квитанции от 09.01.2025.  

Поскольку исковые требования удовлетворены в полном объёме, судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 15 000,00 руб. подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.  

Одновременно с этим, при изготовлении резолютивной части решения от 

23 октября 2025 года судом допущена техническая опечатка, в результате которой неверно указаны реквизиты ответчика, а именно, вместо «283117, Донецкая Народная Республика, г.о. Донецк, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, дата присвоения ОГРН: 29.11.2022, ИНН: 

<

***>, КПП: 930201001» указано «Донецкая Народная Республика, г.о. Макеевка, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, дата присвоения ОГРН: 12.07.2023, ИНН: 

<

***>, КПП: 930201001».  

Поскольку допущенная ошибка является очевидной, суд считает возможным исправить ее, не вынося при этом отдельного процессуального акта с целью процессуальной экономии.  

Аналогичный подход изложен в постановлениях Арбитражного суда Центрального округа от 02.06.2021 по делу № А83-20409/2019, 27.04.2021 по делу № А62-3775/2019, 08.06.2021 по делу № А83-2513/2020, Двадцать первого арбитражного апелляционного суда от 18.10.2022 по делу № А83-17982/2021, 27.04.2023 по делу № А84-1150/2023.  

В силу части 3 статьи 179 АПК РФ арбитражный суд, принявший решение, по своей инициативе вправе исправить допущенные в решении описки, опечатки и  

арифметические ошибки без изменения его содержания. Исправление вышеуказанной опечатки и арифметической ошибки не изменяет существа решения арбитражного суда.  

Руководствуясь статьями 15, 65, 71, 106, 110, 167-171, 176, 179, 180, 181 АПК РФ, арбитражный суд  

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 удовлетворить. 

Признать недействительным решение внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ», оформленное протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, по 8-му вопросу об увеличении уставного капитала Общества до 22 947 107,68 руб. и уменьшения доли ФИО2 в уставном капитале Общества до 1,33 %.  

Признать недействительным решение внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ», оформленное протоколом № 22/11/2024 внеочередного общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» от 22.11.2024, по 9-му вопросу о внесении изменений в устав Общества.  

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ИНДУСТРИАЛ» (283117, Донецкая Народная Республика, г.о. Донецк, 

<

...>, ОГРН: 

<

***>, дата присвоения ОГРН: 29.11.2022, ИНН: 

<

***>, КПП: 930201001) в пользу ФИО2 расходы по уплате государственной пошлины в размере 15 000,00 руб. (пятнадцать тысяч рублей 00 копеек).  

Решение вступает в законную силу по истечении месяца со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.  

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Двадцать первый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме). Апелляционная жалоба подаётся через Арбитражный суд Донецкой Народной Республики.  

Судья Е.О. Мельничук